
Rok 2015 sa na našich ces-
tách začal tragicky. Bilancia 
havárie za Smižanami bola 

hrozivá: 2 mŕtve ženy a 5 zranených. 
„Kde v tej chvíli boli anjeli strážni?“, 
pomyslel som si po prekonaní šoku 
z mrazivej informácie. 10 minút pred 
nehodou som týmto úsekom prechá-
dzal autom aj ja. Môj anjel strážny na-
šťastie nespal. Na druhý deň som pri 
prechádzke mestom narazil na takto 
„vyzdobený“ výklad.

Pobavene som sa na ponuku zľavne-
ných anjelov chvíľu pozeral. Potom 
som si spomenul na tragickú nehodu 
pri Smižanoch. Uvedomil som si, že 
je to tak, ako v živote. Skutočných an-
jelov je nedostatok ale sošiek a napo-
dobenín je až prebytok. Keď hovorím 
o skutočných anjeloch, mám na mysli 
ľudí, ktorí tieto bájne bytosti svojim 
správaním pripomínajú.
Určite takých „anjelov“ poznáte. Sú 
skromní, nenápadní, vždy ochotní po-
môcť, hoci často sami žijú v ťažkých 
podmienkach. Ich platidlom je láska 
a nekonečná trpezlivosť a tak o nich 
možno povedať, že sú bohatí. Možno 
si to ani neuvedomujú, ale všetkým 
ostatným ukazujú, o koľko dôležitej-
šie je bohatstvo ducha, než bohatstvo 
hmotné. Dokážu s nami zdieľať nielen 
tie ťažké chvíle, ale dokážu sa s nami 
tešiť a zasmiať. A práve takýchto 
ľudí je nedostatok. Pravých anjelov 
z ,mäsa a kostí.
Ich napodobenín máme dostatok. Pod 
maskou anjela ale skrývajú vypočí-
tavosť a tvrdá, sadrové srdce sebcov. 
Takýchto pseudoanjelov je, zdá sa, 
prebytok a devalvujú na cene. Pri-
nášajú len povrchnú radosť a po nej 
často iba sklamanie. Ale doba im pra-
je. Dokážu sa presadiť aj „cez mŕtvo-
ly“ a úspech si dokážu vyrátať s kal-
kulačkou v ruke. Občas z nich mám 
pocit, že kalkulačku majú aj namiesto 
srdca.
Prajme si spoločne, aby bolo medzi 
Novovešťanmi čo najviac tých pra-
vých a čo najmenej tých sadrových 
anjelov. Nech si našu priazeň „kupu-
jú“ láskou a porzumením, nie prázd-
nymi sľubmi a peniazmi.

-leb-
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Vďaka nim sa tu žije o nie-
čo lepšie a mesto je o malý 
kúsok krajšie. V ich prípade 

nie o malý, ale o poriadny kus kraj-
šie. Veď v našom meste postavili a 
zrekonštruovalo veľa budov, ktoré 
dotvárajú kolorit Spišskej Novej Vsi.  
Hovorím o fi rme, ktorú v roku 1993 
založili traja stavbári - mušketieri. A 
po krátkom čase ich, ako v známom 
Dumasovom románe, doplnil ešte je-
den. Od úplného začiatku až dodnes 
stál na čele fi rmy, v ktorej názve nik-
dy nechýbalo slovo Alkon.

VLADIMÍR MIŽÍK

„Po zmene spoločenskej situácie na 
Slovensku sme sa najprv v trojici Stano 
Puhalla, Peter Zahuranec a ja, neskôr 
aj Jozef Habas, rozhodli zmeniť aj náš 
osobný život, opustiť naše „stabilné“ 
zamestnanie vo vtedy ešte štátnom 
sektore a zobrať zodpovednosť za svoj 
ďalší život do vlastných rúk. Boli sme 
mladší, plní elánu a určite to ani po 20 
rokoch neľutujeme. Prinieslo nám to 
iný pohľad na prácu, na zodpovednosť 
voči druhým i voči vlastnému životu,“ 
spomienkami začína náš rozhovor je-

den zo zakladateľov fi rmy, ktorá dnes 
nesie názov Alkon SV s.r.o. (predtým 
Alkon s.r.o., APS Alkon a.s.) Staveb-
ná činnosť a výpočtová technika - na 
tieto dve oblasti zamerali mladí muži 
svoju pozornosť. Vytrvalá práca zača-
la prinášať prvé koláče. Vladimír Mi-
žík má tie časy stále v čerstvej pamäti: 
„Začali sme „od nuly“, bez akých-
koľvek strojov, s malým počtom pra-
covníkov a so skromnými fi nančnými 
možnosťami. Postupne sa nám poda-
rilo vybudovať vcelku dobre vybavenú 
stavebnú fi rmu so slušným zázemím 

a predovšetkým dobrým a odborne 
vzdelaným kolektívom pracovníkov.“  
Po tejto, v úvodzovkách, úspešnej ma-
turite v podnikateľskom prostredí, bol 
potrebný posun na „vysokú školu“. Tú 
začali „študovať“ v roku 2004. „Vtedy 
sme sarozhodli spojiť s jednou z naj-

Aj dnes vám Patriot predstavuje príbeh jedného podnikateľa, ktorý, spolu s kolegami už viac než 20 rokov 

pracuje v našom meste. Svojou prácou a zamestnávaním ďalších ľudí dávajú mestu tzv. pridanú hodnotu. 
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Dve veľmi podobné udalosti v 
dvoch rozliťných obdobiach. 

Rozdiel v ich dopadoch na ľudí nám 
dobre ukazuje, ako sa za 79 rokov 
zmenilo spoločenstvo ľudí na našej 
planéte. Svetová hospodárska kríza 
v roku 1929 tvrdo dopadla na všet-
kých: od politikov, bankárov, až po 
obyčajných živiteľov rodín rovnako 
ťažko.  Ani tí najbohatší nezostali 

uchránení. Napr. v New Yorku, pár 
dní po krachu burzy, bolo možné vi-
dieť majiteľov niektorých bánk, ako 
predávajú na ulici jablká za 5 centov. 
12 z týchto superboháčov dokonca 
spáchali samovraždy. Stredná trie-
da a robotníci prichádzali o prácu 
a všetci museli poriadne uťahovať 
opasky.

Šuškanda
27. október 1929 - krachom newyorskej burzy sa spúšťa 

svetová hospodárska kríza. 15. september 2008 - burza 

na Wall Street opäť zažíva veľký pokles cien akcií.

O kríze sa ale hovorí už od roku 2007.

Hovorí sa, že ženu ani kvetinou neudrieš. Na Slovensku, 

žiaľ, toto známe porekadlo vôbec neplatí, skôr naopak.

pokračovanie na str. 6pokračovanie na str. 5

Čísla sú totiž šokujúce. Na Sloven-
sku prežilo, alebo prežíva fyzické 

a sexuálne násilie 34% žien a až 47% 
slovenských žien má skúsenosť s psy-
chickým násilím.
Stop násiliu, konajme! Veď týranie na 
tele a na duši by vôbec nemalo byť in. 
Násilie za múrmi domovov je, žiaľ, v 
mnohých rodinách chlebom každoden-

OZ HANA pomáha
týraným ženám a ich deťom

Editoriál

CHRBTOVÁ KOSŤ MESTA
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Dobrý deň. Som čitateľom Spišského Patrio-
ta, kde o.i. vyzývate na upozorňovanie na 

problémy týkajuce sa mesta SNV. V súčasnosti 
začala výstavba oproti OC Madaras a myslím 
si, že staviteľ má povinnosť čistiť komunikáciu, 
ktorú znečistili autá vychádzajúce zo staveniska. 

Samozrejme, že musíme strpieť určité skutoč-
nosti, ale toto hraničí s bezpečnosťou (náhle mi 
vbehol chodec do cesty mimo prechodu na Mlyn-
skej ulici, kde na zablatenej ceste so mnou brzdi-
li všetci svätí, aby som ho nezrazil). Alibisticky 
čistil cestu. Dnes, keď sú na to účinné špeciálne 

mechanizmy. Hlavne, že v lete sa polievajú cesty 
v meste aj tesne po daždi (tiež by stálo za to po-
zrieť, koľko stojí to častokrát nezmyselné polie-
vanie rozbitých ciest). Tiež ma mrzí posyp ciest 
inertným materiálom, ktorý je podľa mňa, neo-
podstatnený v našich podmienkach. Všimnite si, 

ako vyzerá okolie ciest, kde sa posypuje štrkom. 
Sneh sa za hodinu roztopí a ostane len špina, kto-
rú odprace len príroda. Stačí sneh mechanicky 
odhrnúť, v prípade potreby posoliť. Tak, ako to 
robia za „humnami“ západným smerom.
S pozdravom Frankovič Marian, Pod Tepličkou

píšete nám

anketa predstavujeme poslancov

Našim cieľom je písať o živote v meste, ale najmä o ľuďoch, ktorí mu robia dobré meno. To neznamená, že nebudeme dávať priestor aj oprávnenej kritike, 

prípadne názorom nespokojných občanov. Chceme byť tlmočníkom vašich názorov smerom ku kompetentným zástupcom mesta. Preto vám aj dnes 

prinášame list nášho čitateľa, ktorému sa nepáči udržiavanie čistoty na komunikácii pri stavbe nového obchodného centra.

V  týchto dňoch sa na Slovensku koná 

Referendum za rodinu a  tak sme sa 

spýtali niektorých občanov nášho mesta 

niekoľko otázok:

1. Aký je Váš rodinný stav?
2. Zúčastníte sa na referende o rodine?
3. Prečo?

Mária K. (68 r.)

1. Vydatá.
2. Áno.
3. Z dvoch dôvodov: Prvý je, že sa zúčastňujem na každom 
referende (voľbách), druhý dôvod je celospoločenská potre-
ba vyjadriť svoj názor na dané otázky. 

Lukáš F. (20 r.)

1. Som slobodný.
2. Áno, zúčastním sa.
3 Pretože nechcem, aby sa zopakovali časy Sodomy a Gomory.

Júlia N. (33 r.)

1. Vydatá.
2. Áno.
3. Prečo? Pretože mi záleží na budúcnosti mojich detíi, aby žili 
v spoločnosti, ktorá uznáva rodinu ako základnú bunku spoloč-
nosti a ktorú v zásade tvorí muž a žena a ich deti. A tiež preto, 
že je predsa jasné, že iba muž a žena môžu mať spolu dieťa.

Miroslava K. (33 r.)

1. Vydatá.
2. Áno, zúčastním sa.
3. rodina je pilierom našej spoločnosti a ak ju teraz nepod-
poríme, tak sa potom nečudujme, čo bude s nami a hlav-
ne  s našimi deťmi o pár rokov. Každý z nás vzišiel z rodiny 
a je našou morálnou povinnosťou hlasovať za rodinu a tým 
umožniť aj svojim deťom zakladať si rodiny, ktoré budú 
štátom a ľuďmi chránené a uznávané. Už od narodenia 
chránime svoje deti pred nebezpečenstvom pádu, zranenia, 
ublíženia a tak sa pýtam: Prečo by sme ich nemali chrániť aj 
teraz pred zbytočnou skorou sexualizáciou?

Terezia P. (50 r.)

1.  Slobodná.
2.  Áno.
3.  Takto to cítim.

Marián M. (36 r.)

1. Som ženatý.
2. Áno, idem.
3. Jednoducho sa cítim diskriminovaný, keď sa hmosexuálny 
zväzok snaží postaviť na tú istú úroveň, ako manželstvo muža 
a ženy. V západnej Európe a USA kvôli nesúhlasu s prehna-
nou sexuálnou výchovou v školách sú ľudia väznení a sank-
cionovaní. Žiaci sú vedení k voľnému sexu bez citového pod-
kladu. Po zavedení takejto sexuálnej výchovy výrazne klesla 
kvalita vzdelanosti detí a mládeže. Naopak, vzrástol počet 
mladých s depresiami, závislých na drogách a taktiež vzrástol 
počet samovrážd. Preto som rozhodnutý ísť na referendum. 

Lukáš N. (32 r.)

1. Ženatý.
2. Áno.
3. Lebo len muž a žena môžu splodiť z lásky dieťa. Žijem 
život pre svoje deti, pre nich a vďaka nim.

Nemali by z pozície poslancov nič vyťažiť vo svoj pro-
spech, ani v prospech svojich blízkych a priateľov. Mali 
by ochotne vypočuť každého, kto ich osloví, poradiť mi, 

prípadne hľadať spôsob, ako mu pomôcť. Mali by sa riadiť svoj-
im ľudským vedomím a svedomím, nie tým straníckym. Mali by 
sami, aktívne, chodiť medzi ľudí a zisťovať, čo potrebujú. Mali 
by čestne a pravdivo informovať všetkých Novovešťanov o svojej 
práci poslancov. Aj preto sme vám ich chceli v našom novom seri-
áli predstaviť - ľudsky, profesionálne a sprostredkovať tak kontakt 
medzi nimi a vami, našimi čitateľmi, Patriotmi zo Spišskej Novej 
Vsi. Vojnové zákopy z predvolebnej kampane by bolo normálne 
zasypať a nerozdeľovať ľudí na priaznivcov koalície, či opozície. 
Vzájomný rešpekt a úcta sú jediným slušným riešením pre všet-
kých, ktorí chcú konštruktívne pracovať pre všetkých Novovešťa-
nov. Nielen pre svojich sympatizantov. Veď už v roku 1778 pove-

dal francúzsky fi lozof Francois Voltaire známu vetu: „Nesúhlasím 
s tým, čo hovoríš, ale do poslednej kvapky krvi budem brániť tvoje 
právo povedať to.“ I napriek tomu, že Spišský Patriot neskrývane 
podporil pred voľbami niektorých komunálnych politikov, chceme 
písať pre všetkých Novovešťanov. Priniesť im zadarmo až domov 
zaujímavé informácie, ale aj komentáre, príbehy ľudí a pod. bez 
politikárčenia a rozdeľovania. V tejto rubrike vám chceme pred-
staviť všetkých 19 poslancov Mestského zastupiteľstva, na ktorých 
pleciach bude ležať rozhodovanie o rozvoji Spišskej Novej Vsi až 
do roku 2018. Pevne veríme, že sa s vami, obyvateľmi mesta, budú 
ochotní podeliť o svoje názory, nápady a aktivitu, prostredníctvom 
rozhovorov pre Spišský Patriot.
Prvý z poslancov, ktorého sme vyspovedali,  je našich končinách 
jednoducho neprehliadnuteľný. Svojim výzorom, menom, ale aj 
aktivitou.

19 mužov a žien dostalo od voličov právo stať sa poslancami Mestského zastupiteľstva. Týchto 

19 ľudí tam bude zastupovať necelých 38 tisíc Novovešťanov. Mali by tak robiť bez ohľadu na 

vek, pohlavie, zamestnanie a náboženské, či politické presvedčenie.

Addy, ako ho pozná takmer 
každý, prišiel do Spišskej 

Novej Vsi z Londýna učiť an-
gličtinu. Našiel tu nielen prácu, 
ale aj priateľov. A stal sa pra-
vým, nefalšovaným Novovešťa-
nom. Jediné, čo mu u nás dodnes 
chýba je dobrý futbal a pravá 
anglická HP omáčka. Priority 
má však iné. Záleží mu na na 
meste, v ktorom žije a na jeho 
rozvoji sa už 3. volebné obdobie 
podieľa aj ako zvolený zástup-
ca obyvateľov - ako poslanec 
mestského zastupiteľstva. V ne-
dávnych komunálnych voľbách 
dokonca získal najviac hlasov 
spomedzi všetkých kandidátov 
na túto funkciu. Hovorí: „Neča-
kal som to. Veril som, že budem 
opäť zvolený, dokonca som si 
dal cieľ mať najlepší výsledok 
z neľavicového spektra, ale 
v živote by som nepovedal, že 
dostanem percentuálne najviac 
hlasov zo všetkých zvolených 
poslancov, či zo severného alebo 
južného obvodu. Poctivo sa ve-

nujem práci poslanca a neustále 
komunikujem s ľuďmi v snahe 
riešiť ich problémy. Je to prostý 
recept na volebný úspech.“ 
Ešte pred 8 rokmi bol Addy 
v poslaneckej lavici neskúsený 
zelenáč. Dnes patrí k tým naj-
skúsenejším. Cítiť to aj z jeho 
odpovede na otázku, čo v sú-
časnosti považuje za priority 
pre naše mesto. „Mesto má pod 
sebou rozsiahle kompetencie 
či je to školstvo, šport, kultúra 
atď. Občania citlivo vnímajú 
otázky ako sú obnova a údržba 
infraštruktúry, akými sú mestské 
komunikácie. V rámci pokra-
čovania rozvoja mesta musíme 
neustále iniciovať a podporo-
vať takéto investície. V našom 
meste je priorita číslo jeden 
zamestnanosť. Viem, že to znie 
trochu alibisticky, ale politi-
ka zamestnanosti je záležitosť 
skôr pre vládu. Mesto môže 
vytvoriť priaznivé podmienky 
pre zamestnancov a potenciál-
nych investorov (nízke mestské 
dane a poplatky pre podnikate-
ľov, podnikateľské inkubátory, 
priemyselné parky a zóny), ale 
bez vládnej podpory tieto snahy 
nemajú veľký význam. Vedenie 
mesta môže aktívne hľadať in-
vestorov, ale títo investori musia 
najprv chcieť prísť tu na východ. 
Mám snahu nadviazať kontak-
ty so zahraničnými podnika-
teľskými subjektmi, ktoré by 
mohli potencionálne prísť tu na 
Spiš. Pokúšam sa využiť moje 
diplomatické konexie, aby tu 
prišiel nejaký investor, ale keď 
mám byť úprimný a povedať 

pravdu, je to veľmi frustrujúce. 
Avšak nevzdám sa a budem sa 
snažiť ďalej. Máme čo ponú-
kať, veď na Slovensku máme 
vysoko kvalifi kovanú, usilovnú 
a disciplinovanú pracovnú silu.”
V komunálnych voľbách Addy 
súťažil ako člen politickej stra-
ny Sieť. Svoje dôvody členstva 
zhrnul takto: „Je to mladá dy-
namická strana a napriek počia-
točným problémom, ktoré boli 
v médiách zveličené, verím to-
muto projektu a dávam mu dob-
rú šancu na úspech, keďže je to 
politická strana, ktorá chce, aby 
štát a mesto fungovali ako služ-
ba pre občanov. Ale aj tak, som 
presvedčený, že voliči v obec-
ných a mestských voľbách si 
vyberajú kandidátov prevažne 
kvôli osobným sympatiám a nie 
politickej príslušnosti.“
Zo začínajúceho, trochu naiv-
ného, politika sa za 8 rokov stal 
pragmatik. Naučil sa v politike 
chodiť a vážiť slová. Nadšenie 
v ňom zostalo, ale vie, že všet-
ko chce svoj čas a vyžaduje 

si trpezlivosť. Nezaskočila ho 
preto ani otázka, či v budúc-
nosti nepoškuľuje aj po kresle 
primátora mesta. „V prvom rade 
dobrý kandidát na post primá-
tora mesta by mal mať za cieľ 
pokračovať v rozvoji mesta, aby 
život pre občanov tohto mesta 
bol čo najlepší. V najbližších 
rokoch, pokiaľ sa neobjaví na 
našej scéne kandidát na primá-
tora, o ktorom by som veril, že 
sa nechce stať primátorom pre 
osobný prospech alebo prestíž, 
vážne by som uvažoval o mojej 
eventuálnej kandidatúre. Neta-
jím sa, že mám takéto ambície 
a chcem na sebe viac pracovať, 
aby som bol vhodným kandidá-
tom. Predvídať vývoj v politike 
je zložité a netrúfam si povedať, 
čo bude o rok, či dva. Bývalý, už 
nebohý, britský premiér Harold 
Wilson raz povedal, že „týždeň 
je dlhý čas v politike“, čo je ab-
solútna pravda. Behom pár dní 
sa môžu udiať udalosti, ktoré 
zvrátia celý status quo.“

-leb-

ADNAN AKRAM
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Tentokrát chcem hovoriť 
o udalosti, ktorá vrcholí 
práve vo chvíľach, keď sa 

náš Spišský Patriot objaví vo Va-
šich schránkach. Je ňou referendum 
o rodine. V prvom rade sa nemienim 
zachovať alibisticky a referenda sa 
zúčastním. Otázky, ktoré kladie, po-
važujem za veľmi dôležité a keďže 
sme my, občania Slovenska dostali 
príležitosť povedať svoj názor, tak 
by sme to mali urobiť. Nesúhlasím 
s tým, že aj neúčasť na referende je 
prejavením názoru. Podľa mňa je to 
iba prejavom lenivosti a nezodpo-
vednosti. Je férové prísť do volebnej 
miestnosti a povedať áno alebo nie.
Podľa mňa účasť a výsledok tohoto 
referenda veľa napovie o stave našej 
spoločnosti. O jej vzťahu k tradíci-
ám a hodnotám. Už to, že o takýchto 
otázkach musia rozhodovať obyčaj-
ní ľudia, je znamením meniacej sa 
kultúry v západnom svete. Ja plne 
rešpektujem vývoj a zmeny, ktoré 
so sebou prináša. Na druhej strane 
si vážim tradície, na ktorých Sloven-
sko vyrástlo a riadili sa nimi generá-
cie našich predkov. Vedecko-tech-
nický rozvoj prináša nové potreby 
a možnosti každého z nás. Nemal by 
však meniť morálne princípy, kto-
rými sa riadime. Pravda a slušnosť 
má rovnaké parametre v stredove-
ku, dnes a snáď aj v budúcnosti. 
Netajím, že som kresťansky zalo-
žený politik a tisícky rokov platné 
„Desatoro“ je v mojom správaní sa 
alfou a omegou. Mne pri rozhodova-
ní svedomie hovorí jediné: ak slepý 
človek nemôže šoférovať, tak pár, 
ktorý nie je biologicky predurčený 
na splodenie dieťaťa, by nemal byť 
vnímaný rovnako ako pár, ktorý na 
to má všetky biologické predpokla-
dy. Som prvý, ktorý bude obhajovať 
gejov a lesbičky pri zabezpečovaní 
všetkých ich ostatných ľudských 
i občianskych práv, ale nedokážem 

súhlasiť s tým, že manželstvo ľudí 
rovnakého pohlavia je to isté, ako 
to moje. S manželkou a deťmi, ako 
plodmi našej lásky.
Toľko aktuálne referendum.

Aj v januári som si plnil poslanecké 
povinnosti.
Práca poslanca spočíva aj v niečom 
inom, nie len zúčastňovať sa za-
sadnutí zastupiteľstiev. Ja som ako 
zástupca samosprávneho kraja. de-
legovaný do dvoch Rád škôl, Gym-
názium Javorová a Stredná odborná 
škola ekonomická, Stojan 1. Každá 
z týchto škôl má svoje špecifi cké 
problémy a potreby. Tie sa snažím 
nielen. tlmočiť, ale pomáham hľadať 
aj nejaké riešenia. Poslednú cestu 
do Košíc na zasadnutie Dopravnej 
komisie VUC som preto využil na 
malú „obchôdzku“ po úrade KSK. 
Nie všade som bol úspešný. Je to 
však moja povinnosť, klopať na dve-
re a upozorňovať kompetentných 
úradníkov na to, čo naše školy po-
trebujú. A čiastkový neúspech ma 
určite neodradí.
Na Dopravnej komisii sme podpo-
rili výstavbu kruhovej križovatky 
v Smižanoch. Tej, pri vstupe od 
Spišského Štvrtku. Odbor dopravy 
KSK sme požiadali, aby pri jedna-
niach s autobusovými dopravcami 
zobrali do úvahy aj požiadavky 
oblastných organizácií cestovného 
ruchu. Dozvedeli sme sa aj dobrú 
správu, že po zmene prerozdelenia 
cestnej dane dostane náš viac o pri-
bližne 1,6 milióna eur.
Ako mestský poslanec som sa v ja-
nuári zúčastnil prvých zasadnutí 
mestských výborov. Na sídlisku Zá-
pad som stretol ľudí plných snahy 
a dynamiky. Ak sa do ich nápadov 
a aktivity pridá aj trochu koncepč-
nosti, Mestský úrad by nemal mať 
problém vychádzať im v ústrety
Na Tarči som zaregistroval takmer 
domácke vzťahy medzi členmi 
mestského výboru. Novým členom 
je zástupca Mestského úradu a aj 
jeho zásluhou to bolo stretnutie kon-
štruktívne, sľubujúce, že to dobré sa 
zachová a to horšie by sa malo po-
stupne zlepšovať. Jedno ale platí pre 
všetky mestské výbory. Je dôležité 
určiť si 3-4 priority a tým sa naplno 
venovať. V spolupráci s nami, po-
slancami, ale aj mestskými úradník-
mi, ich určite dokážeme v priebehu 
roka zvládnuť.

Rastislav Javorský

ZÁPISKY

POSLANCA XIII.

väčších stavebných spoločností sveta 
– francúzskou spoločnosťou Vinci. To 
nám umožnilo lepšie uplatnenie sa na 
stavebnom trhu a rýchly rozvoj spo-
ločnosti, začali sme pôsobiť na území 
celého Slovenska a realizovať stavby 
väčšieho rozsahu.“ Spolupráca trvala 
do roku 2009, kedy svet zachvátila hos-
podárska kríza. Stavebníctvo ju pocítilo 
ako jedno z prvých. Pohľady Novoveš-
ťanov a ich francúzskych kolegov na 
spôsoby vyrovnávania sa s ňou boli na-
toľko rozdielne, že sa nakoniec dohodli 
iba na korektnom rozchode. Aj v tomto 
prípade bol koniec niečoho začiatkom 
niečoho nového. V roku 2010 vzni-
ká nová spoločnosť Alkon SV, s.r.o., 
ktorej vlastníkmi sú dnes Ing. Vladi-
mír Mižík a Ing. Jozef Habas.  „Dnes 
sme síce s menšou, ale stabilizovanou 
fi rmou na trhu nie len v Spišskej No-
vej Vsi, ale aj na území celého Spiša a 
okolitých okresov. Zamestnávame kva-
lifi kovaných pracovníkov a zrealizovali 
sme množstvo stavebných diel v oblasti 
pozemného staviteľstva.” 

Za dve dekády sa „Alkoňáci“ podpísali 
na nezmazateľne na vzhľade mesta. Fa-
lošná skromnosť by nebola na mieste. 
Sympatickejšia je primeraná hrdosť, 
ktorú cítiť zo slov Vlada Mižíka pri 
výpočte stavieb v meste: „Napríklad 
Supermarket COOP Jednota, športová 
hala pri Hotelovej akadémii, čerpacia 
stanica OMV, knižnica na Letnej ulici, 
množstvo rekonštrukcii ako Daňový 
úrad, Domov dôchodcov, administra-
tívna budova Priemyselného parku, AB 
eurobus, gymnázium, desiatky zateple-
ných bytových domov na sídliskách náš-
ho mesta atď. atď.“
Podnikateľský chlebík nie je vždy ten 
najchutnejší, akoby sa ľuďom, ktorí ho 
nepoznajú, mohlo zdať. S fi rmou Alkon  
ho šéfovia ochutnali napr. aj v Česku a 
Nemecku. A tak môžu, z vlastných skú-
seností, priamo pomenovať, čo sa im 
nepáči: „Žiaľ špeciálne v stavebníctve 
vidím najväčší problém u nás v značne 
rozšírenej korupcii a vo vymožiteľnosti 
práva. Ani po 25 rokoch od revolúcie na 
Slovensku neplatí slušnosť a čestnosť 
v podnikaní. Na trhu pôsobí mnoho 
subjektov, ktoré už pri objednaní sta-
vebných prác vedia, že za danú prácu 

nikdy nezaplatia a náš právny systém im 
to umožňuje. Typickým príkladom toho 
je tzv. „reštrukturalizácia“ – z nášho 
pohľadu je to ofi ciálny štátom podporo-
vaný podvod. To samozrejme deformuje 
celý stavebný trh a doplatia na to pre-
dovšetkým malé fi rmy a živnostníci.“ 
I napriek týmto skutočnostiam, alebo 
možno práve kvôli nim, chce Vlado 
Mižík ukázať, že všetko sa dá prekonať. 
Podmienkou sú ale kvalitní ľudia. 
 „Záleži nám na našich zamestnancoch, 
pre ktorých sa snažíme vytvoriť také 
podmienky, ktoré im umožňujú neru-
šene a čo najlepšie vykonávať svoju 
prácu. Život nám mnohokrát ukázal, 
že v ľuďoch sú hodnoty, na ktorých sto-
jí a padá výsledok Vašej práce  Záleží 
nám samozrejme na našich klientoch. 
Prioritou je, aby sme uspokojili ich 
požiadavky. Ak sa Vám to podarí a vi-
díte spokojnosť ľudí, pre ktorých ste sa 
snažili vytvoriť hodnotu, ktorú kladne 
ohodnotia a ktorá ich teší, vtedy prežije-
te pocit, ktorý dáva Vašej práci zmysel, 
potešenie a impulz k ďalším aktivitám.“ 
pozitívne končí náš rozhovor jeden z 
dvojice šéfov Alkon SV s.r.o.

-leb-

Zo Spišskej Novej Vsi sa môžete 
vydať do Markušoviec v podstate 

popri dvoch riekach. Okolo severne-
jšieho a menej známeho Levočského 
potoka, okolo Embraca a cez ded-
inku Lieskovany, alebo južne popri 
mohutnejšom Hornáde, cez Podska-
lu a Tepličku nad Hornádom, lebo 
práve na mieste, kde sa tieto dve 
rieky napokon stretávajú, leží obec 
Markušovce. My sme zvolili tre-
tiu možnosť, (preprava autobusom) 
a cestu sme začali v obci Odorín.Táto 
poľnohospodárska dedina sa prvý krát 
spomína už v roku 1263, kedy patrila 
do Spoločenstva spišských Sasov, ne-
skôr k Spišskému hradnému panstvu. 
Nás zaujal najmä neskororománsky 
kostol sv. Mikuláša z 13. storočia, 
s typickým murovaným oplotením 
a cibuľovitou vežičkou. Južným 
smerom, po asfaltovej ceste, vpravo 
míňajúc záhradu slnečných kolek-
torov, prichádzame za 15 minút od 
severu do Markušoviec. Obec vznikla 

za čiatkom 12. storočia, ako strážna 
osada a prvý krát sa spomína v roku 
1280 ako Villa Marci. Bola sídelnou 
obcou rodiny Mariássyovcov, sídlila tu 
šľachtická škola reformovanej cirkvi 
a obyvateľstvo žilo z lesov a baníct-
va, neskôr aj tehelne. Naše prvé kro-
ky viedli ku pôvodne neskororomán-
skemu kostolu sv. Michala Archanjela, 
pri zrúcaninách Markušovského hra-
du, ktorý bol v roku 1773 vypálený, 
lebo bohaté kráľovské mesto Levoča 
nepotrebovalo vo svojej blízkosti 
žiadneho väčšieho rivala (typická 
ukážka, že aj kedysi sa spory rieši-
li „tradičnými metódami“). Dnes je 
obec turistami navštevovaná najmä 
pre skutočne hodnotnú expozíciu his-
torického nábytku, ktorá sa nachádza 
v miestnom kaštieli. Dal ho postaviť 
v roku 1643 František Mariássy 
v renesančnom štýle, neskôr prešiel 
rokokovými úpravami. V interiéri 
môže pozorný návštevník, aj s pomo-
cou odborného výkladu, obdivovať 
nábytok od 17.- do 20.-teho storočia, 
chronologicky od renesancie, cez 
barok, rokoko, klasicizmus a empír až 
k štýlu biedermayer, pôvodný majetok 
Csákyovcov z Hodkoviec a domácich 
Mariássyovcov. Medzi najvzácnejšie 
kusy patria hrací astrologický stolík, 
barokové hodiny s podstavcom, sú-
bor tzv. zlatého nábytku, zrkadlová 
sieň, dievčenská izba, komody ale aj 
obrazy rodinných portrétov Csákyo-

vcov a Mariássyovcov. Cez záhradnú 
terasu sa dostávame v parku k druhej 
významnej budove tohto komplexu, 
k letohrádku Dardanely, ktoré dal 
postaviť vtedajší majiteľ Wolfgang 
Farkaš Mariássy z dôvodu očakávanej 
návštevy cisárskeho dvora Jozefa II., 
ku ktorej nakoniec nedošlo. Táto bu-
dova rokokovej architektúry slúži ako 
expozícia klávesových hudobných 
nástrojov (organy- pozitívy a strunové 
klávesové nástroje). V tomto roku tu 
prebieha rekonštrukcia okien, dverí 
a kúrenia, do vnútra sa nedostanete, 
ale niektoré exponáty sú vystavené 
v kaštieli.
Škoda len, že dobrý dojem z prechádz-
ky francúzskym parkom kazia ruiny 
rozpadávajúcich sa kúrií v susedstve 
záhrady.
Pre milovníkov pešej krajinárskej 
turistiky dávam ešte do pozornosti, 
že po žltom turistickom chodníku sa 
môžete, sledujúc rieku Hornád, do-
stať až k národnej prírodnej pamiatke 
Markušovské steny s legendárnym 
Markušovským hríbom. Cestu nazad 
do Spišskej Novej Vsi sme opäť riešili 
autobusovou dopravou.
Výlet aj s prehliadkami a cestou vám 
zaberie v podstate jedno predpoludnie 
a uspokojí najmä tých, ktorí sa chcú 
na vlastné oči presvedčiť, v čom býva-
la a ako si zariaďovala svoje príbytky 
šľachta stredoveku.  

Michal Buza starší

Chrbtová kosť mesta

pokračovanie zo str. 1

Z ODORÍNA DO MARKUŠOVIEC

ako prešla Miša históriou Spiša
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Jedna vec je istá: jednoznačne správna od-
poveď neexistuje. Štruktúra slovenskej eko-
nomiky (aj tej spišskonovoveskej) hovorí 

o väčšej pracovnej ponuke v automobilovom 
priemysle, či strojárstve. Otvorenosť Európskej 

únie zase ponúka možnosť štúdia aj za hranica-
mi Slovenska. Maturita na odbornej škole zna-
mená, že niečo má jej absolvent v ruke. Určite 
oveľa viac ako majiteľ maturitného vysvedčenia 
na gymnáziu. Vedomosti získané na gymnáziu 

zase dávajú väčšie predpoklady pre ďalšie štú-
dium v širokej škále vysokých škôl a univer-
zít. Aj spišskonovoveské stredné školy reagujú 
na dopyt trhu a prispôsobujú mu svoje učebné 
predmety. Oslovili sme riaditeľov a riaditeľky 

všetkých týchto škôl v našom meste, aby sme 
vám, milí rodičia, mohli ponúknuť aspoň malú 
barličku pri dôležitom rozhodovaní o budúcnosti 
vašej ratolesti.

KAM PO ZÁKLADNEJ?
Rodičia deviatakov, ale možno aj tých mladších školákov určite tuho rozmýšľajú, čo a kde by malo ich dieťa študovať po ukončeni „základky“. 

Otázka, či je lepšie remeslo, alebo príprava na vysokú školu, začína pripomínať povestnú columbovskú dilemu - či bolo skôr vajce, alebo sliepka. 

GYMNÁZIUM JAVOROVA

Gymnázium na Tarči ponúka 3 formy štúdia - 
8-ročné gymnázium (pre piatakov), 4-ročné gym-
názium (pre deviatakov) a 5-ročné bilingválne 
štúdium v anglickom jazyku (pre ôsmakov a de-
viatakov). Škola je pripravená prijať v septem-

bri viac než stovku nových žiakov (50, 25, 31). 
Jednotlivé formy štúdia a ich prednosti vysvet-
ľuje riaditeľka školy Mária Kaľavská: „8-ročná 
forma štúdia umožňuje dieťaťu získať všeobecné 
vzdelanie v intelektuálne vyrovnanom kolektíve 
žiakov. Absolvent je po maturite schopný ply-
nulo komunikovať v cudzom jazyku a úspešne 
študovať na rôznych typoch vysokých škôl na 
Slovensku i zahraničí. 4-ročná forma štúdia po-
núka vzdelávací program zameraný na informač-
né technológie a prírodovedné predmety. Toto 
štúdium je doplnené o praktické odborné vzde-
lávanie v spolupráci so spoločnosťami orien-
tovanými na sieťové a IT technológie. 5-ročná 
forma bilingválneho štúdia predstavuje intenzív-

ny a kvalitny program vzdelávania v anglickom 
jazyku. Vyučovanie je zabezpečené anglickým 
a americkým lektorom a kvalifi kovanými slo-
venskými pedagógmi zároveň.“ Nadštandartná je 
nielen ponuka výuky cudzích jazykov. ale, vďa-
ka aktivite vedenia školy, aj možnosť cestovať 
v rámci EÚ, ako súčasť medinárodných projek-
tov. „Napr. v tomto roku už naši žiaci absolvovali 
takéto kurzy v Portugalsku, Rumunsku a Turec-
ku. Vybraných študentov ešte tento školský rok 
čakajú cesty do Talianska a Estónska.“ 
Súčasťou školy je aj jazyková škola s širokou 
ponukou (anglický, nemecký, taliansky, fran-
cúzsky, španielsky či ruský) Dvere k získaniu 
dobrého zamestnania žiakom otvárajú moderné 

technológie. Hovorí riaditeľka školy: „Pomáha 
nám aktívna sieťová akadémia CISCO, kde je 
možné získať priemyselný certifi kát CCNA, čo 
je odborná kvalifi kácia v oblasti sieťových tech-
nológií.“

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA SOŠ-ka je medzi našimi strednými školami nie-
čo ako desaťbojár. Po tom, ako k nej pripojili aj 
banícku priemyslovku, škola ponúka celé spek-
trum učebných odborov. Od kaderníčok, stavbá-
rov, až po kamenárov. Nie div, že láka žiakov 
nielen z mesta, ale aj širokého okolia. Aj v bu-
dúcom školskom roku chcú prilákať 200 nových 
žiakov. Jej riaditeľ, Ing. Vasiľ Kolesár vysvet-
ľuje: „U nás dostávajú možnosť si urobiť naraz 
vyučný list aj maturitu, aj možnosť pokračovať 

v nadstavbovom štúdiu. Zvýhodnené ceny pre 
zváračský preukaz, pre získanie certifi kátu elek-
trotechnickej spôsobilosti. Možnosť vykonávať 
odborný výcvik priamo u budúcich zamestná-
vateľov, cez projekty Erasmus + LDV Mobility. 
A atraktívne sú aj odborné stáže v zahraničí.“ 
Z hľadiska trhu práce je skladba študijných od-
borov jej veľmi silnou stránkou. Rovnako ako 
to, že žiaci získavájú nielen dostatok teoretic-
kých vedomostí, ako aj praktických zručností 

v partnerských fi rmách a v rámci spolupráce 
s partnerskými školami aj v zahraničí. Riadi-
teľ vie, že pri takejto škole musí pri plánovaní 
budúcnosti pozerať na všetky strany: „Chceme 
inovovať obsah študijných programov, zatrak-
tívniť výučbu odborných predmetov, naplniť 
nové učebné odbory, ktoré sú jediné v regióne 
- kamenár. Pokračovať v úspešnej spolupráci so 
zamestnávateľmi pri uplatňovaní absolventov 
na trhu práce.“

CIRKEVNÉ GYMNÁZIUM

Najmladšia stredná škola v meste sa v ňom už 
dokázala udomácniť. Kapacitne má síce obme-
dzené možnosti, ale kvalitou za svojimi staršími 
„sestrami“ v ničom nezaostáva. V školskom roku 
2015/2016 otvorí dve prvé triedy. Špecifi ká štú-
dia na Cirkevnom gymnáziu vysvetľuje Mgr. Jana 
Marcinčinová: „Ponúkame školu menšiu v počte 
žiakov, ale bohatšiu na vzájomné vzťahy, nielen 
medzi spolužiakmi, kde sa väčšina dobre pozná, 

ale najmä vo vzťahu žiak – učiteľ, kde pri opti-
málnom počte 20 žiakov v triedach, sa učiteľ 
môže oveľa intenzívnejšie venovať jednotlivcom 
a tak prispieť k efektívnejšiemu vyučovaniu. 
V neposlednom rade je našou odlišnosťou to, že 
sme škola kresťanská, teda duchovne zameraná 
na hodnoty a tradície kresťanstva, čo je v dnešnej 
dobe dôležité hlavne pre mladých ľudí, ktorí sú 
v tom najcitlivejšom období svojho života. Ale 
to neznamená, že by u nás neboli vítaní aj žiaci 
bez vierovyznania, práve naopak, sme otvorení 
pre každého záujemcu.“ Okrem duchovných hod-
nôt sa škola môže pýšiť aj kvalitným technickým 
vybavením. Každá trieda má interaktívnu tabuľu, 
k dispozícii sú žiakom dve počítačové učebne, 
tabletová trieda, laboratórium, oddychová miest-
nosť pre študentov. Práve takáto kvalita stojí za 
viacerými úspechmi žiakov školy. Ten najväčší 
hrdo prezentuje Mgr. Marcinčinová: „Sme hrdí na 
prvé miesto nášho študenta Mareka Andreánskeho 

na medzinárodnom kole Biologickej olympiády 
v Azerbajdžane v r. 2012. Ale výborných umiest-
není na súťažiach a olympiádach sme zaznamena-
li oveľa viac.“ V nastolenom trende modernizácie 
bude škola pokračovať i naďalej. Ďalšie plány vy-
menúva Jana Marcinčinová: „Pracujeme na tvor-
be nového projektu Erazmus+, aby aj ďalší naši 
študenti mohli spoznávať krajiny v Európe. Je 
naplánované dokončenie podkrovných priestorov 
pre ďalšie učebne a školskú knižnicu a najbližšie 
sa tešíme na exkurziu do Dublinu v Írsku.“

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA 

EKONOMICKÁ

Je to škola s dlhoročnou tradíciou. Perspektívu 
jej žiakom dáva skutočnosť, že ekonomika vlád-
ne svetu a v tejto oblasti (ako v jednej z mála) má 

zamestnanosť stabilný, alebo stúpajúci trend. Po-
nuku školy pre budúcich prvákov nám predstavi-
la Mgr. Viera Langová. „Na Ekonomické lýceum 
prijmeme 27 žiakov. Tí majú v budúcnosti širo-
kú možnosť uplatnenia. Otvorené im sú všetky 
oblasti podnikateľskej i nepodnikateľskej sféry 
i verejnej správy. Naša skúsenosť hovorí, že je 
o nich záujem na domácom i zahraničnom trhu.“
Podobné platí aj pre žiakov Obchodnej akadémie, 
ktorá je ďalšou súčasťou školy. „Na OA chceme 
prijať 30 prvákov. Pripravíme ich na prácu v ob-
lasti ekonomiky, obchodu, peňažníctva, služieb, 
daňovníctva, cestovného ruchu, v štátnej a verej-
nej správe, ale aj v samostatnej podnikateľskej 
činnosti.“ dopĺňa Mgr. Langová. A pridáva ešte 

informácie o treťom študijnom odbore Agropod-
nikaní so zameraním na agroturistiku. „Tu plá-
nujeme prijať 20 prvákov. Ich perspektívou budú 
všetky oblasti agrosektoru, agroturistika ako roz-
víjajúci sa sektor cestovného ruchu, ale aj v uby-
tovacích a stravovacích službách.“
Žiaci školy sa, vďaka aktívnej účasti školy v me-
dzinárodných projektoch, počas štúdia dostanú 
aj ďaleko za hranice Slovenska. Medzinárodné 
certifi káty a osvedčenia už mnohí z nich získali 
v Nemecku, Rakúsku, Poľsku, Maďarsku, Ta-
liansku, Fínsku, Švédsku, Nórsku i v Turecku. 
A v zahraničí môžu tí najlepší absolvovať aj od-
bornú prax (Česko, Rakúsko, Nemecko).
SOŠ ekonomická je dobrým prvým krokom na 

ceste aj k vyššiemu odbornému vzdelaniu. Mgr.
Viera Langová na záver nášho rozhovoru prezrá-
dza, že“70% našich absolventov pokračuje v ďal-
šom štúdiu na vysokých školách a univerzitách.“ 

O ponuke ďalších škôl vás budeme informovať v budúcom čísle Spišského Patriota.  -leb-

CIRKEVNÉ GYMNÁZIUM ŠTEFANA MIŠÍKA

Vás pozýva na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ ŠKOLY

13.2.2015 v čase od 9.00 do 12.00 hod.

Tešíme sa na Vás!
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Samotná Spišská už svojim vzhľadom 
napovedá, že je to historické a kul-

túrne mesto. Dobrou správou je, že aj 
dnes v „Novejši“ žije veľa umelcov. A to 
aj v radoch detí a -násťročných. „V minu-
lom školskom roku sme zaznamenali 15 
ocenení v krajskej, 7 na celoslovenskej 
a 15 ocenení na medzinárodnej súťaži. 
Súťažili nielen jednotlivci, ale i hudob-
né, divadelné, či tanečné zoskupenia,“ 
pochválila žiakov, zástupkyňa riaditeľky 
ZUŠ, Marianna Kacvinská.
Za obdiv určite stojí sedemnásťročný 
Filip Halečka - violončelista, ktorý nie-
koľko rokov prináša najprestížnejšie oce-
nenia z rôznych súťaží. „Na violončelo 
hrám už od šiestich rokov. Spišskonovo-
veskú ZUŠ- ku som navštevoval desať 
rokov. K čelu som sa dostal vďaka mojim 
rodičom a susede, ktorá bola tiež violon-
čelistka. Medzi moje najväčšie úspechy 
patrí hlavná cena- violončelo a možnosť 
štúdia v Londýne. Za moje dobré výsled-
ky vďačím celej mojej rodine, ktorá ma 
podporuje,“ s hrdosťou nám povedal 
sympatický Filip.

Šikovný violončelista dnes „derie“ prvý 
rok lavice žilinského konzervatória. Filip 
je perspektívny umelec. Hudobnú kariéru 
ale v Spišskej rozvíjať neplánuje. „Spiš-
ská je veľmi pekné mesto a zároveň môj 
domov. Som ale presvedčený, že tu nech-
cem ostať. Chcel by som sa dostať do 
zahraničia a nahrávať fi lmovú hudbu,“ 
odvetil. Vo voľnom čase si mladý muzi-
kant rád zahrá na gitaru ukulele. „Je to 
pre mňa oddych.“
Veľmi talentovaná je i Veronika Kacvin-
ská. V medzinárodnej súťaži, Klavírna 
Orava získala úžasné prvé miesto. Pät-
násťročná mladá slečna súťažila aj na 
krajskej klavírnej prehliadke, ktorú hos-
tila novoveská ZUŠ. Z domácej pôdy si 
odniesla hodnotné ocenenie - zaradenie 
v zlatom pásme.
Z mladšej generácie sú želiezkami v ohni 
gitaristi, Lukáš Gavroň a Matúš Livora. 
Spišskonovoveskej ZUŠ robí veľmi dob-
ré meno aj sláčikový orchester, či ľudová 
hudba Spišanček. Rovnako tak úspešní 
sú aj divadelníci, výtvarníci, konkrétne 
Alexandra Mistríková, Samuel Reich, 

Peter Štark a tanečné duo- Dávid Janík 
a Kristína Neupauerová. Úspechy sa do-
stavili aj v komornej hudbe. Trio Syrinx, 
v zložení Katrin Da Cruz, Veronika Ka-
cvinská a Lukáš Kozák na súťaži obstáli 
famózne. O našich ďalších talentoch viac 
už v ďalšom vydaní Patriota.

(sim)

Redakcia Spišského Patriota zaviedla novú rubriku. Každý mesiac vám budeme 

postupne predstavovať naše - vaše talentované deti. Mladých umelcov, ktorých 

„vyrobila“ spišskonovoveská Základná umelecká škola (ZUŠ).

Založený v roku 1987
Zrušený v roku 1991
Zriaďovateľ: Krajský výbor SZM Košice
Adresa: Letná 38 Spišská Nová Ves
Otvorené: denne okrem pondelka 14, 00- 22, 00 hod.
Miestnosti: veľká sála (divadlo, diskotéka), klubovňa (knižnica, fonotéka, 
videotéka), malá sála (kurzy, športy) nealko bar, toalety, kancelária
Krúžky a kluby: divadlo MJF „Kiks“, divadlo poézie, klub disjockeyov, 
aerobik, netradičné športy, alternatívna videoprojekcia, protidrogové a 
enviromentálne aktivity
Prezentácia: Celoštátna klubová tvorba Plzeň, Celoslovenská prehliadka 
divadiel MJF Poprad
Diskotéka: každú sobotu s kapacitou 80-120 ľudí
Využitie priestorov dnes: obchod Michal Buza starší

zabudnuté miesta mesta
KLUB MLADÝCH KOCKA

TALENTY ZO SPIŠSKEJ BERÚ JEDNU CENU 

ZA DRUHOU

POZVÁNKA DO DIVADLA

POZDRAVUJEM VÁS, LESY, HORY

Na jednoduchú, prekvapivo pa-
nensky čistú scénu vystupujú 

traja chlapi. Opierajú sa o vychádz-
kové paličky a vovádzajú nás, ako 
sprievodný chór, do deja pozoruhod-
nej drámy, ktorú velikán slovenskej 
literatúry- Pavol Országh Hviezdo-
slav začal písať v roku 1883, para-
doxne vo forme spevov. A tento 
rozprávačský, temer rozhlasový 
podtón hry nás bude sprevádzať 
celým dejom. Mužov počúvajte 
pozorne, ich jazyk je ťažký, ale 
rytmus verša a spájanie slov hod-
né slovenského Shakespeara. A kto 
pozná tradičné prevolanie Hviezdo-
slava k slovenským horám a navyše 
prekrásne čistú prírodu Oravskej 
Magury, kde je príbeh Hájnikovej 
ženy zasadený, mi iste dá za pra-
vdu, že táto poézia nie je napodo-
biteľná. Ani v čase, ani v priestore. 
Akoby druhou stranou mince, 
ale cez dosť hrubý lem, je vedená 
dramatická výstavba príbehu. A tu 
sa ukazuje, že Hviezdoslav bol na 
jednej strane excelentný básnik, ale 
na strane druhej iba priemerný dra-
matik. To ale paradoxne posunulo 
dopredu prácu hosťujúceho režiséra 
Kamila Žišku, ktorý našiel tak 
široký sortiment výrazových pros-
triedkov (predovšetkým cez prá-

cu s rekvizitou, cez choreografi u 
a zvuky), že divák ostáva hodinu 
a pol v strehu a okúzlení, aby sa 
nakoniec i sám v sebe dopracoval 
k očisťujúcej pointe, ktorá zaznie 
v objatí dvoch šťastných mladých 
ľudí: „že dobro pred zlom vždy 
akoby malo milimeter náskok“. 
A o tomto optimistickom posolstve 
ma presvedčilo i krátke posedenie 
s jedinou ženskou postavou tejto 
drámy, s hájnikovou ženou, Hank-
ou. Ibaže v civile sedela oproti 
mne Petra Kriváčková, absolventka 
akadémie umení v Banskej Bystri-
ci. „Najviac práce, netradične až 
4 týždne, sme venovali čítačkám, 
rozoberali text, trápili sa s technik-
ou, pilovali rytmus. Na javisku to už 
išlo ľahšie, pre mňa najmä preto, 
lebo hodnoty, ktoré charakterizujú 
Hanku sú mi blízke i napriek viac 
ako storočnej priepasti času. A tak 
som vlastne nehrala, iba vyjadrov-
ala moje temer identické postoje 
s hlavnou hrdinkou, ktoré určite 
majú čo povedať i dnešným mladým 
ženám.“ 
Že ktoré? Pre odpoveď si treba prísť 
do Spišského divadla. A aj vy zaži-
jete ten zázrak, keď svetlá v sále…
 MIB

Foto: archív Spišského divadla

…svetlá v sále pomaly zhasínajú, Hanulov roman-

tický obraz podtatranskej krajiny sa ticho ukladá 

do šera, uvádzačky sa usádzajú pri dverách, v hľa-

disku sa domechril posledný divák, červený plyš 

sedadla ma objal do svojej mäkkej náruče.

ným. Keďže domáce násilie zažíva na 
Slovensku stále čoraz viac žien a detí, 
v Spišskej Novej Vsi funguje od 1. júla 
2013 občianske združenie (OZ) HANA. 
Vyškolené ženy pomáhajú ženám zažíva-
júcim násilie. „Okres Spišská Nová Ves 
patril ku kritickým okresom, keďže v ňom 
neexistovalo žiadne miesto v bezpečnom 
ženskom dome a ani špeciálne poraden-
ské centrum. V poradenskom centre po-
skytujeme bezplatné, sociálne, psycholo-
gické a právne poradenstvo a pomoc,“ 
reagovala Petra Paterová z OZ HANA.
Ženy z OZ HANA aktívne spolupracujú 

s Divadlom na opätkoch. Spoločne sa 
zapojili do kampaní 16 dní aktivizmu 
proti násiliu páchanému na ženách a One 
Billion Rising. Koncom októbra sa OZ 
HANA dalo do povedomia prostredníc-
tvom konferencie. Asi najemotívnejšou 
aktivitou OZ HANA je akcia Vypískajme 
násilie a výstava Umlčané svedkyne. Na 
podporu, že násilie páchané na ženách a 
deťoch v našej spoločnosti nie je v po-
riadku a nemá žiadne miesto, ľudia sym-
bolicky vypískali násilie pomocou píšťa-
liek. Ide o tradíciu z minulosti. Ženy mali 
medzi sebou dohodu, že ak bola niektorá 
z nich týraná, pískali na píšťalkách. Tak 
dali najavo, že je potrebné zasiahnuť a 
pomôcť si. Dnes ani toto však neplatí. 
Väčšina sa týranej žene otočí chrbtom, 
alebo sa tvári, že nič nepočuje.
Práve na výstave Umlčané svedkyne ape-
lovali, aby rodina, priatelia, susedia, či 
náhodní okoloidúci neboli voči násiliu 
ľahostajní. Na tejto výstave sa totiž na si-
luetách postáv objavili príbehy žien a detí 
z celého Slovenska, ktoré prišli v roku 
2014 rukou násilníka o život. Spomínalo 

sa na nich už len cez tragické osudy.
Účastníci akcie sa mohli odfotiť aj s ta-
buľkou s nápisom „Hovorím NIE násiliu 
páchanému na ženách“. „Toto symbolic-
ké gesto, ako aj akcia Vypískajme násilie 
sa konali v medzinárodný Deň ľudských 
práv. Vyjadrili sme tak spoločne odmie-
tavý postoj a netoleranciu násilia pácha-
ného na ženách, ktoré je porušovaním 
základných ľudských práv a trestným či-
nom,“ priblížila.
Najbližším podujatím OZ HANA, spolu 
s Divadlom na opätkoch a globálnym 
aktivistickým hnutím V- DAY bude di-
vadelné predstavenie Vagína monológy. 
Môžete si ho pozrieť už 19. februára.
V prípade, že zažívate násilie alebo po-
znáte niekoho, kto násilie zažíva, môžete 
kontaktovať OZ HANA v pracovných 
dňoch od 9.00 do 17.00, na telefónnom 
čísle 0903 404 483 a na emailovej ad-
rese ozhana.snv@gmail.com. „Nakoľko 
veríme, že ženy sú najväčšie expertky na 
svoj život, postup našej práce je výlučne 
závislý na potrebách konkrétnej ženy,“ 
vysvetlila Paterová.  (OZ HANA)

OZ HANA pomáha…
dokončenie zo str. 1
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Vodorovne: A: anglická plošná miera - obilnina - solmizačná slabika - olovo, ch. značka - chyť, u 
poľovníkov - stonanie. B: riečny živočích - hlavné jedlo dňa - odoberám - tvorca epiky - prvá časť 
slov s významom hora, horský. C: ruské mužské meno ( Joachim ) - TAJNIČKA 4 - žltohnedá farba. 
D: Nemecko, historicky - sprav - lebo, básnicky - orol po česky - obilnina. E: zrútenie sa organizmu 
- zaťažoval úrokmi - sprav to. F: zosilnený súhlas - poháňajú - český súhlas - vrkoč - morský cicavec 
s klami - obruba. G: skoro - zaspal, básnicky - ženské meno (3. 5.) - trojitá pápežská koruna. H: 
pokropil rosou - telocvičný postoj - tam - dotieravec, skr. - draselné hnojivo. I: vodí - TAJNIČKA 
2 - vydatá po česky. J: pritakanie - namotával - označenie kvality múky - zomieľa - nie po nemecky. 
K: pomaže na povrchu - zmeň - zriedkavé mužské meno - oceňujú.

Zvisle: 1: nástenný gobelín - patriaci katovi - predložka. 2: pochutina, súčasť čokolády - berie národ-
nostne - M foneticky. 3: ekonomika, skr. - stará arabská viera - poľská rieka. 4: cigánka - TAJNIČKA 
1. 5: ochrana a bezpečnosť pri práci, skr. - vystavíme praniu. 6: naozaj - sníval, básnicky - mesačná 
fáza. 7: stiahnu z kože - svitania. 8: antimón, ch. značka - Dorota domácky - nikde. 9: hora - prí-
davok - dľa po česky. 10: semita - revolvery - o neho, básnicky. 11: alkohol zo sladu - soľ kyseliny 
octovej - Okresný Výbor, skr. 12: predložka - geometrický tvar vajcovitého tvaru - ženské meno. 13: 
rozum - černoch po rusky - vzor. 14: lietal - vyznamenania, ľudovo. 15: opojil alkoholom - horský 
masív Rusku, oddeľujúci Európu a Áziu - obščina v starom Rusku. 16: ovláda - protivný človek, 
poeticky. 17: zavčasu - TAJNIČKA 3. 18: tamto - jedovatý had - Diana po anglicky. 19: starogrécky 
hrdina - jedovatá bylina - rímska dvojka. 20: Norbert, domácky - ohmatá - predložka.

Pomôcky: AKIM, ARAP, ARAS, DAEN, LIADOK, ODRA, OREST, ORO, OVOID, TIARA, VALER. 

Dal som si novoročné predsavzatie, TAJNIČKA 1 - 4 a viem, že ho určite dodržím.
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„Nová Ves“ padla už vo štvrťfi nále, 

piate miesto sa málilo nielen Palušnej 

Domáce prostredie, podpora fanúšikov, „zná-
me“ koše, to všetko malo byť výhodou Spi-
šiačok, ktoré pred turnajom netajili medailové 
ambície. V zákulisí sa šepkalo o bronze, realita 
však nabrala celkom iné kontúry. Novovešťan-
ky totiž nezvládli štvrťfi nálový zápas, stopku 
im po výsledku 62 : 65 vystavil Šamorín, ktorý 
v lige v oboch zápasoch zdolali. Po stretnutí 
bolo cítiť obrovské rozčarovanie a netajil ho 
ani tréner Rüconu Dávid Demečko. „Neviem si 
racionálne vysvetliť, čo sa na palubovke stalo. 
Občas mi to pripadalo, ako keby baby nechce-
li vyhrať. Na doskoku sme miestami pôsobili 
bezradne, taktiež sme im dovolili veľa ľahkých 
striel. Veľmi dobre sme vedeli, že Šamorín sa 
bude spoliehať najmä na dvojicu Vyňuchalová 
– Slamová, čo sa v zápase aj potvrdilo. V závere 
sme pôsobili chaoticky, nikto nevzal zodpoved-
nosť na seba. Takto som si to určite nepredsta-
voval,“ skormútene skonštatoval lodivod skla-
maných Novovešťaniek. Spišiačkam tak ostali 
len oči pre plač a súboj o konečné piate miesto. 
Ten, proti výkonnostne o level slabšiemu Slo-
vanu so cťou zvládli (70 : 51) , no k spokojnosti 
bola na hony vzdialená aj kapitánka domácich 
„Gina“ Palušná. „Bolo veľmi ťažké sa po ta-
komto neúspechu namotivovať na tento zápas, 
pretože sme stratili chuť a práve tá je v športe 
najdôležitejšia. Jediným pozitívom je , že sme 
nad Slovanom vyhrali. Čo sa týka nešťastného 
duelu so Šamorínom, tak si to doteraz neviem 
vysvetliť, stratili sme koncentráciu a to nás stá-
lo výhru. Tieto výpadky, ktoré sa stále opakujú 
nás stoja zápasy, neviem čím to je, doteraz sa 
mi v to v kariére nestalo. Tento turnaj nám jed-
noducho nevyšiel,” dodala domáca pivotka.

Vitrína anjelok z Košíc opäť o pohár 

plnšia, tréneri chvália domácich 

organizátorov

Turnaj zatiaľ pokračoval už bez spišskon-

ovoveskej účasti svojim životom. V prvom 
semifi nále Ružomberok prekvapivo, no 
zaslúžene zostrelil Čajky z Piešťan (72 : 65). 
„Dobré anjelky“ z Košíc sa nijako božsky 
nezachovali k Šamorínu (72 : 57) a podľa 
očakávania postúpili do fi nále. V boji o tre-
tie miesto si Piešťany napravili reputáciu, 
porazili Šamorín 84 : 71 a zo Spiša napokon 
odišli s bronzovým „pohárikom“. Ten na-
jväčší a zlatý si do prepchatej vitríny na-
pokon zaslúžene odložili Košičanky, ktoré 
nedovolili vo fi nále rozkvitnúť basketbalovú 
„Ružu“ a zdolali ju presvedčivo 84 : 53. Vy-
maľované bolo už po prvej štvrtine, v ktorej 
Košičanky excelovali 30 : 9 a hoci následne 
zvädnutá „Ruža“ predsa len zdvihla hlávku, 
euroligista už žiadnu drámu nepripustil. 
Spišiačky si však predsa len užili svojich 
päť minút slávy. Nie však za výkony basket-
balistiek na palubovke, ale za organizáciu 
tohto náročného podujatia. „Musím poďa-
kovať Spišskej Novej Vsi, že zorganizovala 
tento turnaj. V dnešných ťažkých časoch je 
len málo klubov, ktoré sa do takého niečoho 
pustia, všetka česť, že to Spišiaci urobili. My 
sme tu síce neprespávali, no cítili sme sa tu 
dobre,“ skonštatoval po fi nálovom zápase 
slovenský reprezentačný kouč Good Angels 
Maroš Kováčik. I jeho trénersky fi nálový 
náprotivok Juraj Suja nešetril na adresu orga-
nizátorov slovami chvály. „Ja som veľmi rád, 
že sa organizujú takéto turnaje, pretože sa tu 
na jednom mieste môžeme viacerí stretnúť, 
vymeniť si skúsenosti a veľa o baskete disku-
tovať. Len to môže posúvať slovenský basket-
bal vpred a som rád, že Spišiaci takýto turnaj 
zorganizovali. My sme na ňom postupom do 
fi nále výrazne prekročili náš plán a striebro 
má v našom prípade určite zlatý lesk. Turnaj 
bol určite prínosom a v tomto termíne i veľmi 
vhodnou konfrontáciou,“ dodal ružomberský 
lodivod.

-ob-

POHÁR DO VITRÍNY GOOD 

ANGELS, SPIŠIAČKY

SKLAMALI
Začiatkom roka sa naša metropola stala na jeden víkend ženským 

basketbalovým pupkom Slovenska. Spišská Nová Ves totiž 

zorganizovala fi nálový turnaj Slovenského pohára a  o  prestížnu 

trofej sa bilo 6 tímov: Good Angels Košice, MBK Ružomberok, 

Piešťanské Čajky, ŠBK Šamorín, Slovan Bratislava a domáci Rücon 

2014 Spišská Nová Ves.

Kríza, ktorú prežíva svet posledných 8 rokov už 
nedopadá na všetkých rovnako. A už vôbec nie 
spravodlivo. Finančné skupiny, bankári, aj politici 
už dávno opustili rady „obyčajných ľudí“. A hoci 
vo veľkej miere za vznik krízy práve oni zodpove-
dajú, na vlastnej koži ju mnohí ani nepocítia. Zlíz-
nu si ju tí menej vplyvní a menej majetní. Obyčajní 
Gréci, Španieli, či Taliani by o tom vedeli rozprá-
vať od rána do večera. Podobnú, ale menej drastic-
kú skúsenosť máme aj my Slováci, Spišiaci, No-
vovešťania. Keď sa šetrí, škrtí, prepúšťa, prví na 
rane sú vždy tí najslabší, najmenej chránení. Nájsť 
prípad, že by kríza znamenala prepúšťanie a zni-
žovanie platov našim politikom, či generálom fi -
nančných skupín, je ako hľadanie jednorožca. Keď 
sa šetrí, tak na tých, čo majú najmenej. Pán Paška 
nemusí predávať v Košiciach jablká po 5 centov.
Doba, aj ľudia, sa sa 79 rokov zmenili. Krízu hos-
podársku predbehla kríza morálna. Aj v našej spo-
ločnosti sa vytvorila malá skupina „nedotknuteľ-
ných“ terminátorov, ktorí dostali vo voľbách moc 
od bezmocných a na nich potom vykonávajú svoje 
sociálne a ekonomické pokusy. Vždy so zreteľom 
na to, aby sa experimentovanie netýkalo ich sa-
motných, ani ich „gorilích“ priateľov z fi nančných 
skupín. Veď aký je obraz krízových rokov na Slo-
vensku? Zjednodušene povedané: rastie armáda 

nezamestnaných a fi nančné skupiny skupujú Vy-
soké Tatry a nemocnice. Tisícky ľudí rušia svoje 
živnosti, ale úradníkov a politikov neubúda. Stále 
menej ľudí musí zarobiť na stále väčšiu skupinu 
nezamestnaných, deti, dôchodcov, úradníkov a po-
litikov.
Ešte si pamätáte, ako nám mečiarovci sľubova-
li Švajčiarsko na Slovensku? Mnohí z nich sa po 
krachu HZDS úspešne prezliekli do oranžových 
dresov Smeru SD a dodnes nám vládnu. Oni už 
svoje Švajčiarsko dávno majú. My ostatní sa od 
neho úspešne vzďaľujeme. Naposledy sa tak stalo 
v polovici januára, kedy sa Švajčiari rozhodli zru-
šiť naviazanosť svojej meny na euro. A okamžite 
sa frank posilnil o 20%. Priemerná mzda vo Švaj-
čiarsku je asi 5000 eur. Na Slovensku 860 eur. Aj o 
nej môžu mnohí Novovešťania iba snívať. 
Nožnice medzi bohatými a chudobnými sa na Slo-
vensku roztvárajú stále viac. Kríza (hospodárska, 
aj tá morálna) sa skončí vtedy, keď sa začnú poma-
ly zatvárať. -leb-

ŠUŠKANDA…
dokončenie zo str. 1
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Snom sú Majstrovstvá 

sveta v Kolumbii, Patrícia 

na tom tvrdo pracuje

15 - ročná strela v tretrách za-
čala svoju kariéru vo štvrtom 
ročníku na základnej škole, kde 
si jej talent všimol učiteľ teles-
nej výchovy a atletiku si Paťka 
zamilovala okamžite. „Sprvoti 
sme robili všeličo možné. Od 
skoku do diaľky, cez vytrva-
lostné behy, či iné atletické 
disciplíny, až sme postupom 
času prišli na to, že tým pravým 
orechovým sú pre mňa šprinty,“ 
spomína na začiatky talentova-
ná Spišiačka. Tú si „vzal do 
parády“  spišskonovoveský at-
letický tréner Ľubomír Gargu-
ľa a spoločným úsilím dosiahli 
vskutku zaujímavé výsledky. 
Patrícia je najlepšou východo-
slovenskou šprintérkou na 60 
a 150 m za posledné dva roky, 
pochváliť sa môže 5.miestom 
na 60 metrov z Európskych at-
letických hier, či výborným tre-
tím fl ekom z Kalokagatie. Na 
Majstrovstvách SR dospelých 

ešte len ako žiačka  obsadila 
vynikajúce 5.miesto . Pri jej 
mene svieti druhý najlepší čas 
v rámci Slovenska medzi žiač-
kami na 200 m v roku 2014. 
Na krk jej  v minulom roku 
na halových majstrovstvách 
Slovenska zavesili bronzovú 
medailu v behu na 150 metrov. 
Všetky tieto úspechy dosiah-
la predovšetkým vďaka drine, 
ktorú odvádza na tréningoch. 
A o tom, že Patrícia je na šport 
„nastavená“ aj mentálne, sved-
čia aj nasledujúce slová vypus-
tené z úst pätnásťročnej diev-
činy. „Športovec možno nemá 
každý deň čas len tak ísť von. 
Nechodí sa cez víkendy zabá-
vať. Netrávi svoj voľný čas s ci-
garetou a fľašou v ruke. No má 
svoj sen, za ktorým si tvrdo ide. 
Čas, ktorý ostatní trávia vonku, 
on aktívne míňa na tréningu a 
tvrdo maká. Kvapky, ktoré os-
tatní vypijú, on zo seba vypotí. 
A keď raz budú ostatní niekde 
bezcieľne hľadať zmysel života,  
práve on bude ten, ktorý bude 

hviezdiť na pretekoch spolu so 
svojou skupinou a športom, 
ktorý miluje a pre ktorý obetuje 
roky svojho života,“  fi lozofi c-
ko – poeticky opisuje svoj šport 
mladá spišskonovoveská nádej. 
Ako všetci začínajúci športov-
ci má aj Patrícia svoje idoly 
a sníva športové sny. „Mojím 
vzorom je americká šprintérka 
Allyson Felix , pretože má pre-
cíznu techniku behu, je skrom-
ná , príjemná a nenamyslená 
ako iné hviezdy. A moje sny? 
Tým najväčším je ísť na Maj-

strovstvá sveta do 17 rokov, 
ktoré sa v tomto roku uskutoč-
nia v kolumbijskom meste Cali 
a dosiahnuť tam, čo najlepšie 
výsledky. No som vďačná aj za 
to, čo sa mi podarilo doteraz. 
Veľmi ma potešil záujem špič-
kového českého atletického 
klubu AC  Olymp Brno, v drese 
ktorého by som mala absolvo-
vať juniorskú českú extraligu. 
Nasledujúce štyri roky budem 
študovať  na športovom gym-
náziu v Košiciach, verím, že 
mi to pomôže. Nič z toho by sa 

však nestalo, keby som pri sebe 
nemala mojich skvelých rodi-
čov a výborného trénera, ktorý 
sa nielen mne venuje naplno vo 
svojom voľnom čase,“ dodáva 
Garčarová.

Garguľu udivuje Patina 

absolútna rýchlosť, na rok 

2015 vytýčené tri hlavné 

ciele

A kde vidí priority Patinho rastu 
jej „objaviteľ“ Ľubomír Gar-
guľa? „Patrícia je vynikajúca 
v šprintoch, je jasné, že na to 
sa musí zamerať. Jej absolútna 
rýchlosť je priam udivujúca. To, 
čo dokáže predviesť v dlhších 
šprintoch na 150, či 200 metrov 
je niekedy až neuveriteľné. Na 
tých kratších (60, 100m) ešte 
musí popracovať na štartoch, 
tam má slabinu, no tréningom 
sa to dá odstrániť. Na tento rok 
sme si vytýčili tri hlavné ciele. 
Tým prvým je kvalitná prez-
entácia v českej juniorskej lige 
a medailové umiestnenie na 
Majstrovstvách Slovenska , tým 

druhým je splnenie limitu na 
Európsky mládežnícky olympi-
jsky festival EYOF v gruzínskom 
Tbilisi, čo by sa nám mohlo po-
dariť. Asi najťažším však bude 
pokus o splnenie limitu na MS 
v Cali. Tam budeme potrebovať 
už aj trošku šťastia v podobe 
ideálnych podmienok na nom-
inačných pretekoch. Ak by sme 
to všetko naplnili bola by to 
paráda,” konštatuje Patríciin 
kouč. Ten spolu so svojou zve-
renkyňou, no i ostatnými atlétmi 
v zime zarezáva takmer každý 
deň po telocvičniach, keďže na 
Spiši absentuje atletická hala. 
V lete zaberajú Spišiaci na šta-
dióne v Poprade. A čo by naša 
nádejná atletická princezná 
odkázala začínajúcim atlétom? 
„Nedajte sa zlákať pseudoka-
marátmi na nič nerobenie a 
na pofl akovanie sa vonku. Tre-
ba robiť všetko pre šport, ísť 
na každý tréning a  makať až 
do poslednej chvíle,“ dodáva 
spišskonovoveská šprintérska 
nádej. Oliver Buza

PREDSTAVUJEME „MLADÉ ŠPORTOVÉ TALENTY SPIŠA“

„KVAPKY, KTORÉ OSTATNÍ VYPIJÚ, JA ZO SEBA VYPOTÍM,“

ZNIE ATLETICKÁ FILOZOFIA NÁDEJNEJ ŠPRINTÉRKY

ČREPINKY ZO SPIŠSKONOVOVESKÝCH ARÉN

O atletike sa vraví, že je kráľovnou športov. O tom ako silno drží žezlo na Slovensku, by sa dalo zoširoka polemizovať, faktom ostáva, že 

v tunajších končinách sa občas musí cítiť ako Popoluška. O to viac nás teší, že v Spišskej Novej Vsi nám vyrastá aspoň malá princeznička, 

ktorá začína šíriť dobré meno spišskej atletiky ,šprintérka  Tatranu Spišská Nová Ves, Patrícia Garčárová.

Aj prvý mesiac v tomto roku priniesol na spišskonovoveských ihriskách, či v ich zákulisiach, zaujímavé momenty.

Zavrite notebook a do vyhľadávača prestaňte klikať „Spisská Nová Ves sport“ je tu vaša rubrika, ktorá mapuje športový január na Spiši.

Tenis

Po tom, čo sa spišskonovo-
veský tenisový odchovanec 
Lukáš Klein stal v decembri 
členom exkluzívnej teniso-
vej spoločnosti v bratislav-
skom Národnom tenisovom 
centre (NTC), predstavil sa 
v „nových“ farbách na prestíž-
nom mládežníckom turnaji 
s kvalitným medzinárodným 
obsadením ITF Slovak Junior 
Indoor, ktorý sa konal na tvr-
dom povrchu v areáli TP Hotel 
Družba v Senci. Lukáš nielen 
Spišiakov určite potešil, spolu 
s Patrikom Némom dominovali 
vo štvorhre a ako nenasadený 
sa dostal v singli až do semi-
fi nále, kde podľahol neskor-
šiemu víťazovi a nasadenej 
jednotke Alexovi Molčanovi. 
„Alex potvrdil najvyššie nasa-
denie, najkvalitnejší výkon po-
dal v semifi nále proti Kleinovi, 
zápas odohral bez chýb, preja-
vili sa jeho väčšie skúsenosti. 
Kleina však musím pochváliť 
tiež, ako nenasadený uhral se-
mifi nále, čo je prekvapenie,” 
vystrúhal Lukášovi poklonu 
známy tenisový tréner a odbor-
ník Ľubomír Kurhajec.

Futbal

Začiatkom roka zverejnil Slo-
venský futbalový zväz (SFZ) 
najnovší rebríček 216 najlep-
ších slovenských futbalových 
klubov. Jeho najnovšia edícia 
vznikla na základe výsledkov 
štyroch najvyšších ligových 
a najvyššej pohárovej súťaže 
od sezóny 2011/12 (3,5 sezó-
ny). Spišskonovoveskí futba-
listi v ňom obsadili 47. miesto 
a oproti poslednému rebríčku 
v ňom klesli o 12 priečok. Ve-
ríme , že v jarnej časti Spišiaci 
zaberú a krivka naberie opäť 
stúpavý kurz.

Volejbal

V polovici januára sa v spiš-
skonovoveskej hale konal 
volejbalový sviatok. Do met-
ropoly na Hornáde zavítal 
v rámci odvety osemfi nále 
Vyzývacieho pohára turecký 
gigant Galatasaray Istanbul 
a zaplnená hala videla špičko-
vý európsky volejbal. Spišiaci 
síce prehrali 2 : 3 a do semi-
fi nále postúpili Turci, ktorí 
doma triumfovali 3 : 0, no eu-
rópske skúsenosti sú na neza-
platenie. Priznal to i skúsený 

29 – ročný smečiar VK Che-
mes Spišská Nová Ves Milan 
Javorčík. „Aj kvôli skvelým di-
vákom, ktorých prišlo naozaj 
dosť, sme zdramatizovali tento 
zápas. V tajbrejku sa trochu 
prejavila aj naša únava, máme 
nabitý program. Koncovka 
nám v ňom nevyšla, bol to hop 
alebo trop. Sme radi, že sme 
po piatich rokoch zopakovali 
tento pekný výsledok v pohá-
rovej Európe. Myslím si, že 
môžem hovoriť aj za ostatných 
hráčov v tíme. Zahrali sme si 
kvalitné zápasy proti silným 
súperom a opäť sa trochu na-
dýchali atmosféry európskeho 
volejbalu.“ Veľkú radosť nám 
robia aj nežnejšie volejbalové 
zástupkyne. Spišiačky prekva-
pujúco, no úplne zaslúžene 
dominovali v prvej časti slo-
venskej volejbalovej extraligy, 
keď celkovo stratili v 18 – tich 
zápasoch len dva body. Novo-
vešťanky tak zanechali za se-
bou i neobmedzeného vládcu 
posledných rokov VK Sláviu 
EU Bratislava a v skupine o 1. 
– 4. miesto sa budú chcieť čo 
najlepšie pripraviť na ťažké 
boje v play – off.

Basketbal

Január – blbec majú za sebou 
basketbalistky Rüconu Spišská 
Nová Ves. O ich nepodarenom 
vystúpení na Slovenskom pohá-
ri sa podrobnejšie venujeme na 
inom mieste tohto čísla, no Spi-
šiačky okrem pohára nezvládli 
ani vystúpenia v nadstavbe našej 
extraligy a výsledkovo prepadli 
aj v európskom pohári CEWL. 
Padla na nich poriadne „deka“ 
a čierny január priznáva aj kapi-
tánka Spišiačok Regína Palušná. 
„Je pravdou, že momentálne to 
s nami príliš ružovo nevyzerá, 
ale taký je šport. Raz ste dole, 
inokedy hore, no a my sme práve 
už asi dosiahli to povestné dno. 
Úprimne povedané, v kabíne sa 
nič negatívne nedeje, ba nao-
pak, pozorujem, že tieto prehry 
nás dávajú dokopy. Verte, veľmi 
by sme túžili prelomiť negatívnu 
sériu, potrebujeme impulz, mo-
ment, ktorý zastaví toto trápenie 
a verím, že to potom pôjde. Na 
tréningu robíme maximum, ve-
rím, že sa to konečne dostane 
na tú správnu cestu,” objasňuje 
Palušná. Jej mužskí kolegovia 
vedú tvrdé boje o play – off. Do 
konca základnej časti už neostá-

va veľa kôl a Spišiaci urputne 
bojujú o miestenku vo vyraďo-
vacích bojoch. V januári sa im 
celkom darilo, hlavne výhry 
v Leviciach, Svite , či v Han-
dlovej môžu mať v konečnom 
účtovaní cenu zlata.

Hokej

Skvelé správy prinášame aj 
z nášho jediného ľadového 
chrámu. Hokejisti Spišskej 
Novej Vsi vyhrali základnú 
časť 1.hokejovej ligy a do play 
– off idú z 1.miesta. Spoločnosť 
vo vyraďovačke im v úvod-
nom kole budú robiť hokejisti 
z Prešova, alebo Trnavy (v čase 
uzávierky nebolo stále jasné ako 
SZĽH vyrieši kontumáciu zá-
pasov Prievidze). Základná časť 
bolo v tomto ročníku mimori-
adne vyrovnaná a Spišiaci si 
veľmi cenia, že napokon skonči-
li na úplnom vrchole. „Základ-
ná časť bola náročná tak akurát, 
jej začiatok nám trošku ušiel. 
Potom sme sa však nakopli 
ako partia, pomohli určite aj 
príchody ďalších odchovancov 
do nášho klubu. Stabilizova-
li sa výkony v poli a v j bráne, 
čo je veľmi dôležité ak sme ch-

celi pomýšľať na prvú štvorku. 
Samozrejme určité kolísania tam 
boli, to príde na každé družstvo, 
treba sa s tým však vysporiadať 
a tvrdo pracovať ďalej. Herná 
pohoda a aj to povestne špor-
tové šťastie sa potom otočí tým 
správnym smerom,“ zhodnotil 
vydarenú časť sezóny asistent 
kapitána Pavol Gurčík. Play 
– off je však úplne nová súťaž 
a zaujímalo nás aké ambície 
majú Novovešťania v tvrdých 
vyraďovacích bojoch. „V play 
- off by sme samozrejme chceli 
ísť čo najďalej. Sme prakticky 
všetko domáci hráči, chceme 
sa odvďačiť ľudom ktorí nám 
stále verili, a tým čo nám nev-
erili, dokázať, že na to máme, 
a že sa oplatí prísť pozrieť na 
zimný štadión. Play - off je vyvr-
cholenie našej spoločnej práce, 
ktorá sa oproti minulým rokom 
znova posunula o krok vpred, 
a aj keď je stále čo zlepšovať 
na vyraďovačku sa všetci veľmi 
tešíme. Je to to najdôležitejšie 
v hokejovom živote, je to ako 
nová liga, kde každý začína 
prakticky od nuly,“ dodala opo-
ra zadných radov.

Oliver Buza
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Volejbalové Spišiačky so striebrom,

muži sa po dráme tesne nedostali do fi nále
Na prelome januára a februára sa v spišskonovoveskej hale konal fi nálový turnaj Slovenského pohára mužov i žien vo volejbale. Súboje boli o to 

pikantnejšie, že v obidvoch kategóriách  mali Spišiaci svoje želiezka v ohni a tak si zaplnená hala mohla po oba dni dosýtosti zakričať – „Nová Ves“

Ženské semi podľa 

predpokladov, muži 

absolvovali päťsetové 

drámy

Ženské semifi nále dopadlo 
presne podľa papierových pred-
pokladov. V prvom zápase si 
Slávia EU Bratislava bez prob-
lémov poradila s Volley project 
UKF Nitra 3 : 0 a postúpila do 
fi nále. Jej súperom o druhú naj-
prestížnejšiu slovenskú trofej 
sa na radosť zaplnenej haly sta-
li domáce volejbalistky, ktoré 
po nepresvedčivom prvom sete 
zabrali a napokon bez problé-
mov zdolali VTC Pezinok 3 : 0. 
Tréner domácich Ondrej Spišák 
po zápase skonštatoval. „Sme 
radi, že sa nám podarilo postú-
piť do fi nále, ale nebolo to jed-
noduché. Všetci nás pasujú do 
úlohy favorita, čo akceptujem, 
ale treba si uvedomiť, že tie 
dievčatá nie sú stroje a takisto 
majú emócie a cítia zodpoved-
nosť voči všetkému čo sa tu 
deje. Krajné hráčky sa trochu 

zabrzdili pri vyšších loptách, 
ale aj vďaka nim sme ustáli 
prihrávku, zapojili sme aj stre-
dové hráčky a zvládli sme to. 
Sláviu som ešte vôbec neriešil, 
sústredili sme sa na Pezinok, 
ktorý má naozaj dobré druž-
stvo a dnes to aj potvrdil. Mali 
sme zo súpera rešpekt.” Oveľa 
vyrovnanejšie súboje priniesli 
chlapské semifi nálové duely. 
Spartak VKP Komárno v tom 
prvom napokon po tuhom boji 
udolal VK Prievidzu 3 : 2 a ča-
kal, či sa ich súperom stane 
Prešov, alebo domáca Spišská 
Nová Ves. Tá vo fantastickom 
zápase a búrlivej atmosfére na-
pokon podľahla „koňarom“ 2 : 
3, no diváci zhliadli na sloven-
ské pomery ozaj špičkový vo-
lejbal, čo potvrdil aj blokár do-
máceho Chemesu Peter Kašper. 
„Prehra nás veľmi mrzí, pre-
tože sme bojovali a snažili sa. 
Myslím, že to bol výborný zá-
pas, diváci sa museli baviť. Boli 
tam krásne momenty a myslím, 

že keď takýchto zápasov bude 
viac, tak liga pôjde hore. V nie-
ktorých momentoch to malo 
európske parametre. V oboch 
tímoch je viacero reprezentan-
tov, dobrých mladých hráčov 
a ten dnešný zápas mal naozaj 
kvalitu. Mrzia ma rozhodnutia 
rozhodcov v treťom sete, nerád 
kydám na rozhodcov, ale dnes 
urobili tri vážne chyby. Nech-
cem viac k tomu povedať, ale 
som z toho sklamaný,” trpko 
niesol prehru Kašper.

Spišiačky po dráme 

druhé, pohár putoval do 

Bratislavy

Spišiaci tak mali vo fi nále „len“ 
jeden tím a boli sme zvedaví 
, či Novovešťanky dokážu 
premiérovo získať do svojej 
vitríny vytúžený Slovenský 
pohár. Proti nim však stál de-
saťnásobný držiteľ tejto tro-
feje a tak sa čakal vyrovnaný 
boj. Ten sa napokon vo fan-
tastickej atmosfére aj udial, 

no bohužiaľ pre domáce nie 
podľa spišských nôt. Hostky po 
prvom zbabranom sete zabra-
li najmä na bloku, druhý set 
vyhrali demolačne na 7 a hoci 
v tom treťom i štvrtom sa hral 
vyrovnaný volejbal, koncovky 
prekvapujúco lepšie zvládli 
menej skúsené Bratislavčanky 
a po výhre 3 : 1 vypukol na 
palubovke gejzír slávistickej 
radosti. Nadšená bola aj na-
jlepšia hráčka na ihrisku Miro-
slava Kuciaková, ktorá svojimi 
klincami privádzala domácu 
defenzívu do zúfalstva. „Moje 
pocity sú priam úžasné. Nás 
tento rok do role favoritiek 
nestavali a oprávnene, pretože 
Spišská má vynikajúci káder. 
Mohli sme prekvapiť a podarilo 
sa nám to. My sme až na jednu 
všetko študentky a vedeli sme, 
že len húževnatosťou a bojov-
nosťou môžeme Spišskú Novú 
Ves zdolať. Prvý set beriem na 
seba, nedokázala som babám 
pomôcť, v tom druhom, ktorý 

sme vyhrali na sedem nám 
vyšlo všetko na čo sme siahli. 
V tých ďalších to bola doslova 
bitka o každú loptu, Spišiačky 
sa nevzdávali bolo to tak 51 
na 49. Tento ťažko získaný 
pohár pre nás znamená veľa, 
je to môj prvý a všetko prvé má 
svoju zvláštne krásnu príchuť. 
Sme radi, že si ho vezieme do 
Bratislavy,“ skonštatovala 
smečiarka Slávie a pridala sa 
do oslavujúceho klbka svojich 
spoluhráčok. Ako to už v športe 
chodí, kde sa na jednej strane 
sa raduje, na strane druhej tečú 
potoky sĺz. Treba otvorene 
priznať, že Spišiačky nezvlád-
li úlohu favorita, v kľúčových 
chvíľach nebolo na palubovke 
hráčky, ktorá by to vzala „na 
seba“. „Každý z nás chcel niečo 
lepšie a krajšie, no napokon je 
z toho len striebro. Venovali 
sme tomu dostatok času, hráčky 
sme na tento duel pripravova-
li a napriek tomu sme sa celý 
zápas trápili. Sme z toho smut-

ní, ale ráno vstaneme a budeme 
pracovať ďalej. Prvý set sme 
s trápením vyhrali, a namiesto 
toho, aby nás to postavilo na 
nohy, trápenie pokračovalo. 
Nedokázali sme si efektívne 
prihrať, čo následne kazilo 
celý náš útok. Snažili sme sa 
na hráčky nakričať i potľap-
kať, no dnes sa to jednoducho 
nepodarilo,“ skonštatoval 
skormútene tréner domácich 
Ondrej Spišák. Mužské fi nále 
napokon v nervydrásajúcom 
zápase kvalitou hodnom fi nále 
Slovenského pohára ovládlo 
Komárno, ktoré v maratónskom 
piatom sete (28 : 26) zdolalo 
Prešov 3 :2 a tešilo sa zo zisku 
prestížnej trofeje. Zástupcovia 
všetkých tímov sa záverom 
uznanlivo vyjadrili aj smerom 
k organizácii náročného tur-
naja, ktoré Spišiaci zvládli na 
jednotku a vyslúžili si obdiv 
volejbalovej obce na celom 
Slovensku.

Oliver Buza

- ohradený a monitorovaný areál

- automatická brána na diaľkové ovládanie

- príďte si zarezervovať svoju garáž

II. vlna výstavby garáží,
Sadová ul., Spišská Nová Ves 

Cena garáže

8 990 €
vrátane DPH
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Už len jeden voľný 3-izbový byt,
pri rýchlom jednaní možná zľava

Byty na predaj

POSLEDNÁ ŠANCA!


